21 Así llamada para distinguirla del castillo homónimo 
construido por Florencia en el valle superior del río Arno. 
Recientemente se ha cuestionado que fuese Luca la promotora 
de la fundación de esta terra nuova, aunque no se ha propuesto 
una alternativa lo suficientemente válida y las crónicas 
concuerdan en atribuir a Luca su fundación (FRIEDMAN 1996: 
121-123). Recientes intervenciones arqueológicas permiten 
situar la fundación del castillo en torno al tercer cuarto del 
siglo XIII (CIAMPOLTRINI-ABELA 1998).

22 Sobre Fucecchio en este período, MALVOLTI 1983-1984.
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En este apéndice documental se presenta la transcripción de 
cinco pergaminos que se han utilizado en el estudio. Tres 
de ellos son contratos de “incastellamento”, de los cuales 
dos ya han sido publicados anteriormente, que muestran las 
condiciones en las cuales se construyeron los castillos de 
Montecalvoli (1184), Maggiano (1189) y Colle de Buggiano 
(1238). Además, se ha incluido un documento del año 1230 
que muestra la cristalización del “incastellamento” en el 
valle superior alto del río Pescia y un fragmento de una 
crónica hoy perdida, redactada a finales del siglo XV y 
transmitida a través de una copia del siglo XVIII. Se trata 
de una descripción realizada en 1497 por Pietro de Berto, 
ciudadano luqués, de los señores de Luca, su residencia en la 
ciudad y sus principales castillos.

1

Luca, 1184 junio 20

Los “cónsules mayores” de la Comuna de Luca, 
el abad de San Salvador de Sesto, el obispado 
y otros señores autorizan a los “cónsules” del 
concejo de Montecalvoli a construir un castillo en la 
colina llamada de San Gregorio, quedando bajo la 
protección de la Comuna y la señoría del Abad de 
Sesto, del Obispo de Luca y de otros señores.

A- Archivio di Stato di Milano

a- ed. BONGI 1882: 231-234

In nomine Sancte et individue Trinitatis, amen. Breve memorie 
qualiter hoc actum es Lucanam civitatem, in ecclesia videlicet 
Sancti Georgij, bonorum hominum presentia, nomina quorum 
insubiectis apparebunt descripta. Quoniam ea que fiunt a 
Consulibus sive civitatem rectoribus in suis fidelibus et 
bene servientibus ex multiplitate negociorum et temporum 
mutabilitate a mentibus hominum facillime decurrerent, 
dignum est ut ea que stabili debent letari vigore per officium 
scripture in posterum reducentur memorie. Et ideo nos 
Tiniosus causidicus, Guarinus quondam Ceci, Ughiccio 
quondam Ordelaffi et Francus quondam Sasselli, Dei gratia 
Lucane civitatis Maiores Consules, ex provisa et bene cognita 
melioratione honris nostre civitatis, et ad honorem ecclesie 
et Abatie Sancti Salvatoris de Sexto, Episcopatus Sancti 
Martini, et aliorum dominorum, et ad eorum utilitatem, et 
ex concessione facta a venerando Ugone Abate Dei gratia 
Sextensis ecclesiae et Abatie, pro nobis et Lamberto Advocati, 
et Balliono quondam Gottefredi Rossi, et Guidocto quondam 
Passavantis, nostris sociis Consulibus, damus, permictimus 
atque concedimus liberam licentiam et potestatem vobis 
Pilliatori et Tomaso atque Calvo Consulibus Monstiscalvuli, 
recipientibus pro vobis et pro universo populo de Montecalvuli, 
videlicet ascendendi in podio qui dicitur Sancti Georgij, 
et edificandi in eo castrum et muros et carbonarias et 

domos et omnes munitiones et defenciones ad castrum 
pertinentis faciendi et construendi, excepto turrim, salva 
racione dominorum in suprascripto habitantium. Et ipsum 
castrum et eius habitatores in nostra nostrorumque et Lucane 
civitatis et Lucani populi protectione et defensione perpetuo 
recipimus, et eum eiusque habitatores, ab omni persona 
tueri perhemniter, per nos notrosque successores et Lucanam 
civitatem eiusque populum convenimus atque promictimus, 
nisi Lucane civitati et eorum dominis rebellata fuerint. 
Sciendum est quod in predictis omnibus talis est conventio 
quod Abbas ecclesie Sancti Salvatoris de Sesto, in suprascripto 
podio sancti Georgij, qui sic dicitur, super suos homines 
Episcopi et aliorum dominorum debet habere totam suam 
racionem et usum in personis et rebus, quam habeat super 
eos cum habitabant in podio de Montecalvuli; et similiter 
Lucanus Episcopus et alij domini debeant habere super suos 
homines; salva tamen semper ratione ecclesie et Abatie de 
Sexto eisuque Abatis.

Praeterea quisque predictorum Lucanorum Consulum, dando 
investitionem jurandi sacramentum inferius descriptam super 
suam animan et per eius parabolam Henrigo notario per 
Domini evvangelia juravit ita; Ego aliquo tempore huius 
mei presentis Consulatus non ero in consilio vel facto, aut 
ordinamento, vel assentimento, quod predictum podium 
vobis contendatur et edificandum, salva ratione predictorum 
dominorum. Et similiter faciam jurare meo successores 
Consules vel Potestatem a comuni populo electam, quos 
vel quam jurare fecero, et quod illi vel illa similiter suos 
vel suum jurare facient successores vel successorem, et illi 
suos et sic semper usque ad completum terminum quattor 
annorum. Et si tempore huius mei Consulatus inquisitus fuero 
a Consulibus Montiscalvuli et eam cum eis et permaneam 
pro edificatione suprascripti castri ibo vel mandabo unum 
ex sociis meis Consulibus vel missum civitatis, infra 
dies quattuor proximos post inquisitionem ad morandum 
cum eis, eorum tamen expensis. Nec ero in consilio vel 
facto aut ordinamento vel assentimento, quod predictum 
castrum destruatur nisi fuerit rebellatum Lucane civitati. Nec 
recipiam aliquem Consulem vel Potestatem nec rectorem vel 
dominatorem in qui hoc totum non juret. Et toto tempore 
huius mei presentis Consulatus observabo hominibus et 
personis habitantibus in suprascripto podio privilegia et 
convenciones et promissiones et securitates factas olim 
ab Alcherio quondam Vecchi et Suffreduccio Sandei et 
Guidone Paganelli et a Turchio quondam Malarie Lucanis 
Consulibus et a Salamoncello quondam Salamonis, Ranuccio 
octo Guidocti filio, Gonnella quondaml Malagonnella, item 
lucanis Consulibus nostris predecessoribus, hominibus et 
personis de Montecalvuli, ut continetur in cartulis scriptis sive 
provilegijs manu Bonfilii notarii, que modo tenor observare 
et sicut inde teneor in omnibus et per omnia et in eisdem 
privilegijs scriptum est per omnia. Et similiter faciam jurare 
meos successores Consules vel Lucanum Potestatem, et quod 
illi vel illa similiter suos facient jurare successores et illi 
suos, et sic semper ut in ipsisi continetur per omnia, et in 
Consulibus faciendis jurare et in Senatoribus sive brevium 
emendatoribus. Hec omnia observabo me sciente ad purum 
intellectum hominum de Montecalvuli, me sciente, ad purum 
intellectum hominum de Montecalvuli, me sciente, sic me 
Deus adjuvet, et illa sancta dei Evvangelia in quibus henrigus 
notarius jurando super meam animan per meam parabulam et 
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investitionem manum posuit. Et ut hec omnia firma perpetuo 
permaneant, jamdicti Consules se suosque successores et 
Lucanam civitatem hominibus Montiscalvuli obligaverunt, 
precipientes hujus pagine scripturam publico Lucane civitatis 
sigillo fore signatam et confirmatam, ut ab omnibus 
credatur et observetur in suo stando vigore. Acta fuere 
hec presentia Sclatte quondam Disfacciati, Salamoncelli 
quondam Salamonis, Angeli quondam Arducci et aliorum. 
Anno Nativitatis Domini millesimo centesimo octuagesimo 
quarto, duodecimo kalendas Julii indictione secunda.

Bonusfilius notarius domini Imperatoris et predictorum 
Lucanorum Consulum scriba et cancellarius, prefactis omnibus 
interfui et hec omnia memorie causa in publicam scripturam 
reduxi.

2

Luca, 1189 diciembre 31

Los consules dominorum de Maggiano establecen 
varios pactos con los habitantes de Maggiano y el 
Capítulo de la Catedral de San Martino de Luca para 
solucionar la disputa que llevó a una sublevación 
por el reparto de los lotes en el nuevo castillo de 
Maggiano.

A- Pergamino, 40 x 90 cm., Archivio di Stato di Lucca, 
Diplomatico, Certosa ad anum.

In Christi nomine amen. Breve memorie cartula. Qualiter 
hec acta sunt in diversis locis ut inferius apparebit bonorum 
hominum presentia quorum nomina interim denotantur: 
Rolandus judex quondam Ubaldini et Rolandinus quondam 
Cinque et Quatuor et Gulielmus Brunichi et Guido quondam 
Henrigetti Burrelli et Burrellus quondam Gerardini et 
Bartholomeus quondam Romagnoli atque Clannus et Datuus 
germani quondam Malafrontis per cartam quam in eorum 
tenebant manibus dederunt investitionem in manibus Guidonis 
Paganelli et Henrigi quondam Brunichi consulum consortum 
de Maggiano recipientium pro se ipsis duobus et pro Paganello 
quondam Tignosi de Boçano eorum socio cuiusdem consulatus 
absente et sic eis solepni stipulatione promiserunt tenere 
et observare omni tempore firmum et ratum quicquid ipsi 
ordinaverint vel ordinari fecerint et laudaverint vel constituere 
voluerint de facto casalinorum poggii de Maggiano a fossis 
in sursum, ullo modo vel ingenio, ad penam centum librarum 
optimi argenti et consulum et treguanorum presentium et 
futurorum Luce vel alterius potestatis que Lucam distringeret. 
Quod factum est infra Lucanam civitatem intus videlicet 
ecclesiam Sancti Alexandri Maioris, presentia LamBERTI filii 
Nigri et Gerardini quondam Henrigi, Dominice Nativitatis 
anno Millesimo Centesimo Octuagesimo nono ipsa die 
kalendas Martii indictione septima. 

Postea vero quarto idus eiusdem mensis Martii Ugolinus 
et Guido germani filii Rosalius per cartam quam in eorum 

tenebant manibus et Lucterius quondam Pascii laudarunt 
dederunt investitionem in manibus Guidonis quondam 
Paganelli et Paganelli quondam Tignosi de Boçano atque 
Henrigi quondam Brunichi suprascriptorum consulum et 
sic eis solepni stipulatione promiserunt tenere et observare 
omni tempore firmum et ratum quicquid ipsi ordinaverint vel 
ordinari fecerint vel laudaverint vel constituere voluerint de 
facto casalinorum podii de Maggiano a fossis in sursum ullo 
modo vel ingenio ad penam centum librarum optimi argenti. 
Quod factum est in predicto loco Maggiano, presentibus 
Rolando filio Ubertelli Ravignani et Francardo filio Martini et 
Bernardino quondam Mencucii et Palcio filio Corsi consulibus 
de Maggiano.

Insuper et postea, tertio idus sequentis mensis aprelis, 
Villanus Tadolmi per cartam quam in sua tenebat manu dedit 
investitionem in manibus Henrigi quondam Brunichi predicti 
recipientis hanc investitionem per se et pro Guidone quondam 
Paganelli et pro suprascripto Paganello quondam Tignosi 
de Boçano sociis suis absentibus et solepni stipulatione 
promisit ei tenere et observare omni tempore firmum et 
ratum quicquid ipsi ordinaverint vel ordinari fecerint vel 
laudaverint vel constituere voluerint de facto casalinorum 
podii de Maggiano a fossis in sursum ullo modo vel ingenio 
ad penam centum librarum optimi argentum et consulum 
et treuguanorum presentium et futurorum Luce vel alterius 
potestatis que Lucam distringeret. Quod factum est infra 
Lucanam civitatem ante domum ipsius Villani in cantone 
Bretti, coram Glandone notario atque Rolando Pancie testibus 
specialiter ad hoc convocatis eodem vero die scilicet tertio 
idus eiusdem mensis apprelis.

Ubertus Castaldi per cartam quam in sua detenebat manu 
dedit investitionem in manibus suprascriptis Henrigi quondam 
Brunichi recipientis pro se et pro Guidone quondam Paganello 
et pro Paganello quondam Tignosi sociis suis absentibus 
et solepni stipulatione ei promisit tenere et observare omni 
tempore firmum et ratum quicquid ipsi videlicet Guido 
Paganelli et Paganellus atque Henrigus quondam Brunichi 
ordinaverint vel ordinari fecerint et laudaverint vel constituere 
voluerint de facto casalinorum predicti podii de Maggiano a 
fossis in sursum ullo modo vel ingenio ad predictam penam 
centum librarum optimi argenti et consulum et Treguanorum 
presentium et futurorum Luce vel alterius potestatis que 
Lucam distringeret. Quod factum est infra Lucanam civitatem 
in porta Sancti Petri ante domum ipsius UBERTI, presentia 
Guidolini quondam UBERTI et Deotisalvi filii Acchillidis 
quondam Gualcherii. 

Circa hec adhibenda sunt ista videlicet quod anni domini 
millesimo centesimo octuagesimo nono, septimo decimo 
kalendas Madii, indictione septima, Schetha quondam Rolandi 
advocatus canonice ecclesie beati Sancti Martini pro ipsa 
ecclesia cum consensu et voluntate atque parabola domini 
Guidonis in dei nomine eiusdem ecclesie Sancti Martini 
archipresbiteri et domini Princerii et Belpilii cantoris et 
presbiteri Mathei carmallinghi et presbiteri AlBERTI (espacio 
blanco) atque magistri Caronis et magistri Giaffari atque 
Tolomei presbiterorum et domini Rolandi diaconi et Guidonis 
de Bacciano atque Bulgarini clerici canonicorum eiusdem 
suprascripte ecclesie Sancti Martini et ipsi canonici pro 
predicta ecclesia Sancti Martini convenerunt atque stipulatione 
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solempni promiserunt1 quod ipsi canonici et eorum successores 
pro predicta ecclesia et ipse advocatus et eius successores 
qui pro tempore fuerint in suprascripta ecclesia pro ipsa 
ecclesia Sancti Martini omni tempore tenebunt firmum et 
ratum et observabunt quicquid ipsi predicti tres consules 
scilicet Guido Paganelli et Paganellus quondam Tignosi atque 
Henrigus quondam Brunichi ordinaverint vel ordinari fecerint 
vel laudaverint vel constituere voluerint de facto casalinorum 
suprascripti podii de Maggiano a fossis in sursum ullo modo 
vel ingenio ad penam centum librarum optimi argenti et 
consulum et treguanorum presentium et futurorum Luce 
vel alterius potestatis que Lucam distringeret. Quod actum 
est Luce intus videlicet canonicam predicte ecclesie Beati 
Sancti Martini presentibus Guilielmo Notario et Palmerio de 
Florentia filio quondam (espacio blanco) testibus specialiter 
ad hoc convocatis et electis.

Insuper postea [anno] Millesimo Centesimo Octuagesimo 
nono, octavo idus novembris, indictione octava, Cristofanus 
quondam Rolandi per cartam quam in sua detinebat manu 
investivit Guidonem quondam Paganelli recipientem hanc 
investitionem pro se et pro Paganello quondam Tignosi de 
Boçano et Henrigo Brunichi sociis suis in predicto consulatu 
atque ei solempni stipulatione promisit tenere et observare 
omni tempore firmum et ratum quicquid ipsi ordinaverint 
vel ordinari fecerint ut dictum est de facto casalinorum 
suprascripto pogii sub predictis penis omnibus. Quod factum 
est Luce subtus porticum ecclesie Sancti Bartholomei ad 
Gallum presentia Nivecati missi et Bartolomei de Porta 
Sancti Donati.

Post hec vero eadem anno scilicet tertio nonas decembris 
Palcius filius Corsi, Francardus filius Martini, Vecchius 
Bongialvini, Bernardinus quondam Mencucii consules de 
predicto loco Maggiano videlicet habitantium ipsius loci 
cum consensu et parabola vicinorum infra descriptorum et 
ipsi vicini videlicet Bifolcus quondam Cigoli, Gulpinellus 
quondam Vitalis, Vecchius quondam Belli, Arrigettus 
quondam Johannis, Amicus quondam Lanciarelli, Parrocus 
quondam Johannis, Boccaccius quondam Arcarii, Gerardinus 
quondam Mencuccii, Bonaccursus filius Clavelli, Tenese filius 
Bongialvini, Bonaccursus filius Travalii, Gerardinus quondam 
Menchii, Martinus quondam Rustichi, Pandolfinus quondam 
Bornecti, Vitalis filius Parrochi, Gratianus quondam Ubertelli, 
Ugolinus quondam Menchii, Bernarduccius filius Viviani, 
Falcianus Aldobrandini, Scartus Ventura filius Vecchii, 
Bongialvinus, Corsus quondam Boni, Pierus quondam Boni, 
Lambertus heres Bongialvini, Johannes quondam Domenichi, 
Moricone filius Carelli, Apparecchiatus, Valentinus filius 
Boccaccii, Vecchius quondam Mencuccii, Ardiccione, 
Riccius quondam Martinelli, Riccius quondam Pancaldi, 
Dominicus quondam Albonetti, Travallius, Amicus quondam 
Mattuccii, Carellus quondam Johanelli, Thabulinus quondam 
Gerardi, Baldinellius quondam Martini, Arrigettus quondam 
Dominichi, Villanus quondam Andree, Bonus filius Petri et 
Pierus quondam Geraldini et Guido quondam Ardiccionis et 
Bernardus filius Thabulini atque pro Persignanus filius Claveli, 
omnes isti et predicti consules cum eorum voluntate presentes 
etiam eis omnibus sollempni stipulatione promiserunt predicto 
Henrigo Brunichi recipienti pro se et sociis suis memoratis 
quod ipsi tenebunt et observabunt omni tempore firmum 
et incorruptum quicquid predicti Guido et Paganellus 

atque Henrigus Brunichi2 consules consortum suprascripti 
podii ordinaverint vel ordinari fecerint ut supra dictum est 
sub predictis penis firmis manentibus de predicto pacto 
casalinorum ad cuius et pro quo memoriam hec scripta 
composita sic inveniuntur. Quod factum est sub portici 
ecclesie Sancti Andree site in predicto loco Maggiano coram 
Simeone filio Saravillani et Boraco quondam Bornecti de 
Arliano. 

Ad hec etiam eodem anno, octavo idus decembris, Gallus 
de Magiano promisit similiter ut alii suprascripto Herrigo 
Brunichi observare ut dictum est per omnia superius. Actum 
Luce prope ecclesia Sancti Georgii minoris sub porticu 
Alquini. Presentia Bonaccursi quondam Rolandi atque 
Antelmini quondam Belli de Fossa Natalis. 

Ex inferiori hoc quidem additum est videlicet Millesimo 
Centesimo Nonagesimo pridie kalendas Januarii indictione 
octava. Ego etiam Rolandus notarius ivi ad Sancti Petrum de 
Curte cum Henrigetto Brunichi et ibi prope ipsam ecclesiam 
Sancti Petri, Paganellus quondam Tignosi de Boçano dedit 
parabolam ipsi Henrigo recipienti eam et pro se et Guidone 
Paganelli absente ut ipsi ambo cum sua voluntate et parabola 
et accordamento dicant et ordinent de suprascripto facto, 
presentia Sciabordati et Morroelli. Quapropter nos prefati 
Guido Paganelli et Henrigus Brunichi exhibito nobis 
accordamento suprascripti Paganelli ut dictum est et receptis 
ad invicem investitionibus et promissionibus in supernis 
denotatis provisa et bene cognita utilitate commoda totius 
comunis populi de Magiano tam dominorum quam rusticorum 
sic dicimus laudamus volumus et ordinamus videlicet quod 
homines Sancti Martini et casalini eis assignati pro suprascripta 
ecclesia in suprascripto castello sive podio de Maggiano sint 
suprascripte ecclesie Sancti Martini in proprietate et alodio 
et donatione et illud idem ius et actionem habeant in eis sicut 
primo habebant per omnia quando se et unde se levaverunt. 
Item volumus que carbonarie et fundi carbonarie et munitiones 
que modo ibi sunt vel inantea fuerint cum accordamento 
omnium vel partis maioris consulum dominorum podii de 
Maggiano secundum quod ipsi volverint ordinare ab alia 
parte aut qua non sunt modo sint in propietate soprascripti 
castelli de Maggiano. Item quod volumus et ordinamus quod 
omnes illi casalini qui modo sunt presi et designati sunt 
illorum dominorum eorumque heredum quibus vel quorum 
hominibus sunt jam assignati in proprietate et alodio sicut 
erant primo unde se levaverunt et homines sint eorum sicut 
erat prius quando et unde se levaverunt et hoc idem intelligatur 
de hominibus ecclesie eiusdem S. Martini. Itemque volumus 
que totum aldium quod remanet infra carbonarias sit et 
remaneat ad comunem utilitatem dominorum ipsius loci qui 
juratum habent sacramentum vel jurabunt de consortatico et 
ipsium castelli. Item volumus et ordinamus quod vie sicut sunt 
modo designate sint perpetuo publice et stabiles meliorando 
et non peiorando ad comunem utilitatem suprascripti castelli 
vel secundum quod omnes consules dominorum vel maiores 
de eodem loco voluerint locare vel ampliare item et si aliquis 
homo erat aloderius ubi pro habitabat laudamus ut sit aloderius 
in predicto castello et habet per suo allodio et propietate 
casalino sibi assignato unum vel plures suprascripto loco sint 
aliquo restauro. Item volumus et ordinamus quod casalinus 
qui est datum et assignatum a Cristofano quondam Rolandi 
sit eius proprietas et alodium et heredum sine aliquo restauro. 
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Volumus et preterea et laudamus atque ordinamus que hec 
omnia valeant per laudamentum sive per ordinamentum vel 
per utrumque.

Quod factum est infra Lucana civitatem juxta domum 
suprascripti Guidonis Paganelli, presentibus Antelminello 
quondam Antelmini, Ubaldo eius filio, Paganello filio 
Ubertelli, Panigni, Gottifredo filio Armanni atque Rainero 
quondam Corsi Bacchefanglio et aliis. Dominice Nativitatis 
anno Millesimo Centesimo Nonagesimo pridie kalendas 
Jannuariis indictione Octava.

Rolandus sacri palatii judex et notais his omnibus interfui et 
hec omnia. Memoria causa in publica redegi scripturam.

3

1230 - Marzo - 17, Ad Fornacem

Everardo de Estat, vicario del emperador Federico 
II, impone a la Comuna de Pistoia una multa de 
L. 200 por los daños, injurias e incendios que 
estos han ocasionado a «hominibus et personis vallis 
Ariani», concediendoles la posibilidad de residir en 
Valdinievole, en Nievole y San Miniato.

A. Pergamino, 40x27cm, Archivio di Stato di Pistoia, 
Capitoli 1, 134v-135r3

a. Q. SANTOLI 1915: 196-7, doc. 282 (edicción del regesto).

In Christi nomine amen. Dominus Everardus de Estat 
castellanus Sancti Miniatis, delegatus domini Rainaldi 
ducis Spoleti legati in Tuscia domini Frederici Dei gratia 
Romanorum imperatoris semper augusti Jerusalem et Sicilie 
Regis, asserem se superiorem habere mandatum speciale a 
dominis imperatore et duce predictis scilicet de recipienda 
satisfactione pro dominis imperatore et duce predictis et 
fisco et pro se ipso, a comuni Pistorir, de dannis, injuriis, 
incendiis sive vastis datis sive illatis a Pistoriensibus et 
comunis Pistoriensis hominibus et personis Vallis Ariani tam 
in personis quam rebus, et specialiter personis de Pontito, 
Sclappa, Lignana, Terrathana, Casteluchio, Sorana, Carsciana, 
Casabasciana et castro S. Quirici et pertinentiis eorum de 
locorum tam in personis et castris et villis et locis predictarum 
personarum et pertinentiis suis quam etiam de predictis 
et possessionibus suis in possessionibus et rebus ipsarum 
personarum et dictorum castrorum villarum et locorum et 
de remictendis ipsis pistoriensibus et Comuni pistoriensis 
omnibus iniuiriis dannis vastis et incendiis predictis et 
omnibus et singulis que orirentur vel possent ex predictis oriri 
et de captivis eidem domino Everardo restituendis quos dictum 
comune habuit de dictis locis vel aliquo eorum consessus 
fuit coram me Vethoso notarius et testibus infrascriptis 
etiam pro dictis dominis imperatore ac duce ac fisco et se 

ipso et pro imperio et pro personibus omnibus et singulis 
dictarum terrarum et locorum satisfactum esse plenarie et in 
omnibus et pro omnia et in totum de omnibus et in omnibus 
et singulis et quolibet predictorum a domino Jacopo de Burgo 
Pistoriensi potestate satisfaciente vice et nomine Comunis 
Pistoriensis et pro omnibus et singulis personis civitatis et 
districtos pistoriensis, tiberans et absolvens in totum pro 
iam dictis domini imperatore ac duce et fisco et imperio 
et pro se ipso, et pro omnibus et singulis personis Vallis 
Ariani et specialiter personis omnibus et singulis dictarum 
terrarum nominatarum Comune Pistorienses et omnes et 
singulos pistorienses tam civitatis quam districtus pistoriensis 
de predictis omnibus et singulis dannis injuriis incendiis, et 
vastis et aliis predictis et omnibus aliis que orirentur vel oriri 
seu emergere possent ex predictis vel aliquo predictorum seu 
eorum vel alicuius eorum occasione; et de omnibus juribus 
et actionibus et petitionibus seu obligationibus quas dominus 
imperator vel imperium aut fiscus suis dux predictus aut ipse 
dominus Everardus vel persone singulariter vel universaliter 
Vallis Ariani et dictarum terrarum nominatarum habeant vel 
habere videbuntur adversus Comune Pistoriense et omnes 
vel singulos Pistorienses vel sui districtus personas per 
prefatis iniuriis dannis vastis incendiis et aliis supradictis 
vel eorum occasione aut alicuius eorum et de predictis 
omnibus et singulis tam pro dominis imperatore et duce 
predictis et imperio et fisco et etiam pro se ipso quam pro 
personis omnibus et singulis Vallis Ariani et nominatis 
personis dictarum terrarum supra nominatarum fecit ipsi 
domino Jacopo potestatis pistoriensi recipienti vice et nomine 
Comunis Pistoriensis et omnium et singularium personarum 
ipsius comunis et sui districtus in terris earum negotium et vice 
gerenti finem refutationem propositionem transactionem et 
pactum de cetero de non petendo promutes de domini Everardo 
pro stipulationem sollepne eidem domino Jacobo potestati 
recipienti vice et nomine comunis Pistoriensis et omnium et 
singularum personarum civitatis et districtus pistoriensis et 
predicta omnia et singula et quodlibet predictarum semper 
firma et rata habere et tenere et contra non facere nec factum 
habere et dictum comune Pistorie et personas omnes ipsius 
comunis et sui districtus defendere et exbrigare de omnibus et 
singulis predictis ab omni persona et loco. Et se ita facturum 
et curaturum quod domini imperator et dominus dux predicti 
et imperator et fiscus et quelibet persona de curia domini 
imperatoris et successores eiusdem domini Everardi in dicta 
castellanie seu delegatione prefata et infrascripta omnia et 
singula firma et rata semper habunt et tenebunt et contra 
non facient nec fieri facient in totum vel in partem sive 
particulam et quod acquiret a dominis imperatore et duce 
predictis litteras speciales sive rescripta munitas et munita 
eorum sigillis confirmationis et omologationis in omnibus 
et de omnibus et super omnibus predictis et singulis et quod 
ipsas litteras sive rescripta confirmationis et omologationis 
dabit idem dominus Everardus vel dari faciet Comuni 
Pistoriensi hinc ad Kalendas Julii proximas, vel antea, si 
fieri poterit. Item concessit et dedit ipse dominus Everardus 
pro dominis Imperatore et duce predictis et imperio et pro 
se ipso et suis successoribus eidem potestati pistoriensi 
recipienti pro ipso Comuni Pistoriensis et omnibus et singulis 
personis eiusdem comunis et sui districtus plenam et liberam 
et specialem fidantiam et securitatem eundi, standi, morandi 
et redeundi cum personis et rebus quibuscumque per totam 
Valle Neule sive Nievore et Sanctum Miniatum et fortiam et 
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districtum castri Sancti Miniatis et per omnem aliam fortiam 
et districtum imperii. Que omnia et singula prormisit dominus 
castellanus sollempni stipulatione ipsi potestati Pistoriensi 
recipienti pro ipso comuni et singulis personis eiusdem 
comunis et sui districtus attendere facere et observare et 
contra nullo modo venire Alioquin promisit sollemniter et 
convenit dare ipsi potestati Pistoriensi recipienti vice et 
nomine dicti comunis pene nomine mille marcas boni et 
puri argenti et omnia danna resarcire que ipsum Comune ac 
pistoriensis, propterea paterentur et pena soluta et dannis 
resarcitis ultra predicta et infrascripta omnia et pene promissio 
perpetuam obtineant firmitatem et pro hiis omnibus et singulis 
observandis Idem dominus castellanus obligavit se et suos 
heredes et bona ipsi potestati recipienti pro dicto comuni 
renuntia omni exceptioni et juris auxilio tam generaliter 
quam specialiter super predictis omnibus et nominatim fori 
privilegio. Qua prope dictus domini castellanus recepit in 
veritate ut fuit confessus a predicta potestate pistoriensiensis 
satisfaciente sibi et solvente nomine iamdicti comunis et 
omnium et singularium personarum dictis comunis et sui 
districtus ducentas libras bonorum denariorum pisanorum 
renuntia super hoc esceptioni insolute et non numerate pecunie 
quas tantum ducentas libras in continenti praecepit idem 
dominus castellanus solvi domino Lazario filio Januensis de 
Piscia suo vicecomiti tunc presenti ad hec autem predictus 
dominus Lazarius vicecomes et dominus Robertus iudex de 
Sancta Maria in Monte principales et suo proprio nomine 
promiserunt et conveniterunt sollempni stipulatione utque 
in solidum iam dicte potestati Pistorie, recipienti nomine 
comunis Pistoriensis et omnium et singularium personarum 
dicti comunis et sui districtus se ita facturos et curaturos quos 
dictus dominus castellanus hinc ad Kalendas Julii proximi 
acquiret a domino imperatore et domino duce predictus 
litteras speciales sive rescripta munitas et munita eorum 
sigillis sedis dominorum imperatoris et ducis confirmationis 
et omologationis de omnibus et super omnibus predictis 
et singulis et quod eas et ea dabit vel dari faciet comuni 
Pistoriensi intra terminum memoratum. Quod totum si non 
feceri et non observaverint idem dominus castellanus promisit 
et conveniti dicti domini Lazarius et Robertus sollempniter 
uterque in solidum dare et solvere ipsi potestati Pistoriensi 
recipienti et stipulanti nomine dicti comunis pene nomine 
mille marcas boni argenti et puri et se et suos heredes et 
omnia bona sua personalia et futura sic hoc obligaverunt 
dicte potestati Pistoriensis. recipienti pro dicti comuni et 
renuntiatur super hoc fori privilegio et nomina constit et 
autentem de duobus res et omni alie exceptoris et iuris 
auxilio. Actum in valle Neule, juxta stratam publicam, propre 
locum ubi dicitur ad Fornacem. Anno domini MCCXXX. 
XVI Kalendas Aprilis, Indictioni tertia. Coram dominis 
Rainero iurisperito filio Spectareii et Lanfranco Infrangilaste 
et Bonacurso quondam Upithini et domino Henrico milico 
dicte potestatis et domino Orlandino de Maone et Beltedesco 
quondam Leonardi, testibus ad hec roggationem. Ego Vethosus 
prediciti apostolice sedis notaio atque tabellis predictis interfui 
et ea omnia rogatu dictarum partium scribes in publicum 
redegi et scripsi super inter lineas specialiter. 

4

1238 - marzo - 14 Buggiano

El concejo rural de Castellione realiza un pacto 
de unión con el de Buggiano, disponiendo que 
los habitantes de Castellione se desplazarán a la 
colina de Pietrabuona, donde fundarán un castillo, 
quedando sujetos a la mismas obligaciones que los 
de Buggiano. Estos, por su parte, colaborarán en la 
construcción de las casas del castillo y concederán el 
uso de sus posesiones, incluyendo el pantano, a los 
de Castellione.

A- Archivio Stato Firenze, Diplomatico, Comune di 
Buggiano

B- edicciones: GALEOTTI 1659: 305-306; SPICCIANI 1992a, 
pp. 69-72

In Dei nomine, amen. Omnibus audire volentibus seu 
legentibus sit publice manifestum quod dominus Iacopinus 
rector et potestas comunis de Castillione, de consensu et 
voluntate et auctoritate Duodi quodam Villani, Tavernarii 
quodam Pedonis suorum consiliorum et Boncompagni quodam 
Petri, Guarini quondam Acursi, Bonaiute quondam Arincherii 
et Prese quondam Pedonis capitaneorum…itis ipsius comunis 
et ipsi idem consiliarii et capitanei cum eo, vice et nomine 
comunitatis et universitatis de Castillionis, promiserunt et 
convenerunt solempni stipulatione domino Orlando Paganelli 
de Uthano potestati et rectori di Buggiano, recipienti vice et 
nomine comunitatis et universitatis de Bugiano, quod ipsum 
comune di Castillioni seu homines de Castillioni vel maior 
pars eorum comunis ibunt ad habitandum et morandum in 
Colle Petreboni positum iuxta Bugianum: ibique faciente 
habituria et domus eorum et habitabunt semper et in ipso 
podio comorabuntur; et stabunt ad unum comune simul cum 
comuni Bugiano et sub uno regimine seu ad unum regimen 
potestarie vel consulatus; et quodsolvent cum hominibus 
de Bugiano datia, collectas, exactiones et prestationes et 
agnoscent cum eis munera tam patrimonialia quam personalia; 
et facient omnia alia facta cum eis secundum quod facere 
debent et tenentur facere homines cum eorum comuni; et 
nominabunt et dicent se esse de Bugiano, ita quod comune 
de Castillioni et comune de Bugiano sint unum comune et 
appelletur seu dicatur Bugianum solumodo. Quapropter dictus 
dominus Orlandus rector et potestas comunis Bugiani, de 
consensu et voluntate domini Giuffredi quondam Lanfranchi, 
Arrici quondam Vinciguerre, Raffacanis quondam Ugolini, 
Teteschi quondam Amichepti, Ubertelli quondam Anselmini 
et Passamontis quondam Pandolfini, suorum consiliariorum, 
pro ipso comuni et ipsi consiliarii cum eo vice et nomine 
comunitatis et universitatis de Bugiano promiserunt et 
converunt sollempni stipulatione predicte postestati de 
Castillioni recipienti vice et nomine comunitatis et universitatis 
de Castillioni, quod comune et homines de Bugiano stabunt 
semper et morabauntur ad unum comune simul cum comuni 
de Castillioni et sub uno regimine potestarie vel consulatus; 
et quod solvent cum hominibus de Castillioni datia, collectas, 
exactiones, prestationes et agnoscent cum eis munera tam 
patrimonialia quam personalia et facient omnia alia facta 
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cum eis secundum quod facere debent